Portaria nº 122, de 05 de julho de 2012

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior,  no uso da competência que lhe foi
conferida pelo Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas
Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 10, § 7°, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. Os reconhecimentos a que se refere esta Portaria são válidos exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAUJO MESSIAS

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas totais

anuais Mantida Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

1 201013726 PRODUÇÃO MULTIMÍDIA
(Tecnológico) 300 (trezentas) UNIVERSIDADE DE

MOGI DAS CRUZES

ORGANIZACAO MOGIANA
DE EDUCACAO E
CULTURA SOCIEDADE
SIMPLES LIMITADA

Avenida Doutor Cândido
Xavier de Almeida Souza,
200, Campus
Universitário, Centro
Cívico, Mogi das
Cruzes/SP

2 201108648 MEDICINA (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE DE
FORTALEZA

FUNDACAO EDSON
QUEIROZ

Avenida Washington
Soares, 1321, Edson
Queiroz, Fortaleza/CE

3 200906008 ENGENHARIA
AMBIENTAL (Bacharelado) 80 (oitenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE CAMPINA
GRANDE

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CAMPINA GRANDE

Rua Cel. João Leite, 517,
Centro, Pombal/PB

4 201007938
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

200 (duzentas)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA
PITÁGORAS - UNIDADE
LONDRINA

PROJECTA
EDUCACIONAL LTDA

Rua Edwy Taques de
Araújo, 1100, Jardim
Glebna Palhano,
Londrina/PR

5 201007264 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
AMPARENSE

UNISEPE UNIAO DAS
INSTITUICOES DE
SERVICO, ENSINO E
PESQUISA LTDA

Rodovia SP 95, Km 46,5,
s/n, Martírio, Amparo/SP

6 201009402
ENGENHARIA DE
CONTROLE E
AUTOMAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) UNIVERSIDADE DE
CAXIAS DO SUL

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DE
CAXIAS DO SUL

Rua Francisco Getúlio
Vargas, 1130, Bloco A,
Petrópolis, Caxias do
Sul/RS

7 200804996 ARTES VISUAIS
(Licenciatura) 40 (quarenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
UBERLÂNDIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE UBERLANDIA

Avenida João Naves de
Ávila, 2121, Reitoria,
Santa Mônica,
Uberlândia/MG

8 201012557 MANUTENÇÃO
INDUSTRIAL (Tecnológico) 300 (trezentas) UNIVERSIDADE DE

MOGI DAS CRUZES

ORGANIZACAO MOGIANA
DE EDUCACAO E
CULTURA SOCIEDADE
SIMPLES LIMITADA

Avenida Doutor Cândido
Xavier de Almeida Souza,
200, Campus
Universitário, Centro
Cívico, Mogi das
Cruzes/SP

9 201013090
TECNOLOGIAS DA
INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO
(Bacharelado)

200 (duzentas)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA
CATARINA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

Rua Pedro João Pereira
s/n, S/N, Centro,
Araranguá/SC

10 201015138 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE CATÓLICA
DE ANÁPOLIS

FUNDACAO SAO MIGUEL
ARCANJO

Rua B-10, Qd. 10, lts. 13,
14, 15 e 16, 580, esq.
c/Rua 5 - Cidade Jardim /
Anápolis - GO., Cidade
Jardim, Anápolis/GO

11 201002774 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 200 (duzentas)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA INED -
UNIDADE CONTAGEM

ORME SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA

Av. Tom Jobim, 2890,
Cidade Industrial,
Contagem/MG

12 201014736 DESIGN GRÁFICO
(Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE DE

TECNOLOGIA IBRATEC
IBRATEC INSTITUTO
BRASILEIRO DE
TECNOLOGIA LTDA

Rua Mascarenhas de
Moraes, 4989, Imbiribeira,
Recife/PE

13 201013407 ENGENHARIA
FLORESTAL (Bacharelado) 40 (quarenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SÃO
CARLOS

FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SAO CARLOS

Rodovia João Leme dos
Santos, Km 110 , s/n,
SP-264, Bairro do Itinga,
Sorocaba/SP

14 201012919 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico)

210 (duzentas e
dez)

UNIVERSIDADE NOVE
DE JULHO

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL NOVE DE
JULHO

Rua Amador Bueno,
389/491, Santo Amaro,
São Paulo/SP

15 201009010
PRODUÇÃO
AUDIOVISUAL
(Tecnológico)

400
(quatrocentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DAS
FACULDADES
METROPOLITANAS
UNIDAS

FACULDADES
METROPOLITANAS
UNIDAS ASSOCIACAO
EDUCACIONAL

Avenida Liberdade, 654,
Liberdade, São Paulo/SP

Portaria nº 122, de 05 de julho de 2012

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas totais

anuais Mantida Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

16 201007745 MARKETING (Tecnológico) 100 (cem)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
AMPARENSE

UNISEPE UNIAO DAS
INSTITUICOES DE
SERVICO, ENSINO E
PESQUISA LTDA

Rodovia SP 95, Km 46,5,
s/n, Martírio, Amparo/SP

17 201002288 FABRICAÇÃO MECÂNICA
(Tecnológico) 80 (oitenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA SENAI
ANTÔNIO ADOLPHO
LOBBE

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL

Rua Cândido Padim, 25,
Vila Prado, São Carlos/SP

18 201013457 GESTÃO PÚBLICA
(Tecnológico) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE

FEDERAL DE PELOTAS
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

Almirante Barroso, 1734,
Centro, Pelotas/RS

19 201010385
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE PITÁGORAS
DE LINHARES

SOCE - SOCIEDADE
CAPIXABA DE EDUCACAO
LTDA

Avenida São Mateus,
1458, Araçá, Linhares/ES

20 200813641
LOGÍSTICA
EMPRESARIAL
(Tecnológico)

200 (duzentas)
INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR JOÃO
ALFREDO DE ANDRADE

INSTITUTO J. ANDRADE
LTDA

AVENIDA TANUS SALIBA,
468, CENTRO,
Juatuba/MG

21 201004080 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE

SUDAMÉRICA
CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR SOUSA
BORGES LTDA

Avenida Eudaldo Lessa,
627, Popular,
Cataguases/MG

22 201011686 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DO
ESPÍRITO SANTO

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DO ESPIRITO
SANTO - IESES

Rodovia Gumercindo
Moura Nunes, 147, Novo
Parque, Cachoeiro de
Itapemirim/ES

23 201002773 LOGÍSTICA (Tecnológico) 200 (duzentas)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA INED -
UNIDADE CONTAGEM

ORME SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA

Av. Tom Jobim, 2890,
Cidade Industrial,
Contagem/MG

24 200909826 CONSTRUÇÃO DE
EDIFÍCIOS (Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADES
INTEGRADAS DOS
CAMPOS GERAIS

CESCAGE CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DOS
CAMPOS GERAIS

Avenida General Carlos
Cavalcanti, 8000,
Seminário São José,
Uvaranas, Ponta
Grossa/PR

25 201006263 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico) 50 (cinquenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA SENAC
SÃO MIGUEL DO OESTE

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
COMERCIAL - SENAC

Rua Sete de Setembro,
1.415, Centro, São Miguel
do Oeste/SC

26 200907999 GASTRONOMIA
(Tecnológico) 50 (cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
VOTUPORANGA

FUNDACAO
EDUCACIONAL DE
VOTUPORANGA

Avenida Nasser Marão,
3069, Campus, Distrito
Industrial,
Votuporanga/SP

27 201013401 GESTÃO DA QUALIDADE
(Tecnológico)

45 (quarenta e
cinco)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARANÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANA

AV. CEL. FRANCISCO H.
DOS SANTOS, S/N,
JARDIM DAS AMÉRICAS,
Curitiba/PR

28 200901498 SISTEMAS PARA
INTERNET (Tecnológico) 100 (cem) UNIVERSIDADE CAMILO

CASTELO BRANCO
CIRCULO DE
TRABALHADORES
CRISTAOS DO EMBARE

Rua Carolina Fonseca,
584, ITAQUERA, São
Paulo/SP

29 201103706
PRODUÇÃO
AUDIOVISUAL
(Tecnológico)

30 (trinta) UNIVERSIDADE
LUTERANA DO BRASIL

COMUNIDADE
EVANGELICA LUTERANA
SAO PAULO - CELSP

Rua Farroupilha   , 8001,
Canoas, Canoas/RS

30 201012016 AQÜICULTURA
(Tecnológico) 40 (quarenta)

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PAMPA -
UNIPAMPA

FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PAMPA - UNIPAMPA

Rod. BR 472 KM 592, s/n,
distrito, Uruguaiana/RS

31 200913774 MARKETING (Tecnológico) 200 (duzentas)
FACULDADE DE
CIÊNCIAS SOCIAIS E
HUMANAS SOBRAL
PINTO

IUNI EDUCACIONAL -
UNIC RONDONOPOLIS
ARNALDO ESTEVAO LTDA.

Rua Arnaldo Estevão de
Figueiredo, 758, 1º, 2º e
3º piso , Centro,
Rondonópolis/MT

32 201007839 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico) 90 (noventa) FACULDADE DE

TECNOLOGIA SENAC DF

SENAC - SERVICO
NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
COMERCIAL - ADMINIS

QNG Área Especial 39,
s/n, Região
Administrativa
Taguatinga, Brasília/DF

Portaria nº 122, de 05 de julho de 2012

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas totais

anuais Mantida Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

33 201013227
COMUNICAÇÃO
INSTITUCIONAL
(Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADE
POLITÉCNICA DE
CAMPINAS

IBCT - INSTITUTO
BANDEIRANTES DE
CIENCIA E TECNOLOGIA

Rua Luiz Otávio, 1.281,
Fazenda Santa Cândida,
Campinas/SP

34 201011434 HORTICULTURA
(Tecnológico)

35 (trinta e
cinco)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
CATARINENSE

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO CIENCIA E
TECNOLOGIA
CATARINENSE

ESTRADA DO
REDENTOR, 5665,
CANTA GALO, Rio do
Sul/SC

35 201014969 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE MACHADO

SOBRINHO
FUNDACAO
EDUCACIONAL
MACHADO SOBRINHO

Rua Pedro Celeste, s/n,
Cruzeiro do Sul, Juiz de
Fora/MG

36 201009042
PRODUÇÃO
PUBLICITÁRIA
(Tecnológico)

400
(quatrocentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DAS
FACULDADES
METROPOLITANAS
UNIDAS

FACULDADES
METROPOLITANAS
UNIDAS ASSOCIACAO
EDUCACIONAL

Avenida Liberdade, 654,
Liberdade, São Paulo/SP

37 201104483 GESTÃO PÚBLICA
(Tecnológico)

45 (quarenta e
cinco)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PELOTAS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

Almirante Barroso, 1734,
Centro, Pelotas/RS

38 201008597
PRODUÇÃO
PUBLICITÁRIA
(Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADES
INTEGRADAS DOS
CAMPOS GERAIS

CESCAGE CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DOS
CAMPOS GERAIS

RUA ADALBERTO
CARVALHO DE ARAUJO,
FINAL DA RUA
TOMAZINA, PRINCESA,
Ponta Grossa/PR

39 200909888 SECRETARIADO
(Tecnológico) 100 (cem)

PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE GOIÁS

SOCIEDADE GOIANA DE
CULTURA

AVENIDA
UNIVERSITÁRIA, 1440,
CAIXA POSTAL 86,
SETOR UNIVERSITÁRIO,
Goiânia/GO

40 201001320 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Bacharelado) 11 (onze)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
AMAZONAS

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DO
AMAZONAS

Av. Rodrigo Otávio, 6200,
Campus Universitário,
Coroado II, Manaus/AM

41 201007005
GESTÃO DA TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA SENAC
BLUMENAU

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
COMERCIAL - SENAC

Avenida Brasil, 610,
Ponta Aguda,
Blumenau/SC

42 201100826 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADES UNIDAS
DO VALE DO ARAGUAIA

ASSOCIACAO
BARRAGARCENSE DE
EDUCACAO E CULTURA

Rua Moreira Cabral, 1000,
Setor Mariano, Barra do
Garças/MT

43 201011039 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado)

44 (quarenta e
quatro)

UNIVERSIDADE
TECNOLÓGICA
FEDERAL DO PARANÁ

UNIVERSIDADE
TECNOLOGICA FEDERAL
DO PARANA

Avenida Brasil, 4.232,
Parque Independência,
Medianeira/PR

44 201010784 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado) 100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
AMPARENSE

UNISEPE UNIAO DAS
INSTITUICOES DE
SERVICO, ENSINO E
PESQUISA LTDA

Rodovia SP 95, Km 46,5,
s/n, Martírio, Amparo/SP

45 201013637 MARKETING (Tecnológico) 180 (cento e
oitenta)

FACULDADE PADRE
JOÃO BAGOZZI

CONGREGACAO DOS
OBLATOS DE SAO JOSE

Rua Francisco Derosso,
1016, Xaxim, Curitiba/PR

46 201010688

PROGRAMA ESPECIAL DE
GRADUAÇÃO DE
FORMAÇÃO DE
PROFESSORES PARA A
EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL
(Licenciatura)

150 (cento e
cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA
MARIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA

Cidade Universitária Prof.
José Mariano da Rocha
Filho, Avenida Roraima,
1000, Campus
Universitário, Camobi,
Santa Maria/RS

47 201008339 PROCESSOS GERENCIAIS
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

Faculdade Estácio Euro-
Panamericana de
Humanidades e
Tecnologias - Estácio
EUROPAN

IREP SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR,
MEDIO E FUNDAMENTAL
LTDA.

Rua Howard Archibald
Acheson Junior, 393,
Jardim da Glória - Granja
Viana, Cotia/SP

48 201008413 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado) 100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
GERALDO DI BIASE

FUNDACAO
EDUCACIONAL ROSEMAR
PIMENTEL

Rodovia Benjamim Ielpo,
Estrada Barra do Piraí x
Valença, Barra do Piraí/RJ

Portaria nº 122, de 05 de julho de 2012

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas totais

anuais Mantida Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

49 201007931 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 200 (duzentas)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS SOCIAIS E
HUMANAS SOBRAL
PINTO

IUNI EDUCACIONAL -
UNIC RONDONOPOLIS
ARNALDO ESTEVAO LTDA.

Rua Arnaldo Estevão de
Figueiredo, 758A, térreo,
1º, 2º e 3º piso (parte
superior), Centro,
Rondonópolis/MT

50 201012094 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE EÇA DE
QUEIROS

INSTITUTO DE
EDUCACAO E CULTURA
ECA DE QUEIROS S/S
LTDA

Via de Acesso João de
Goes, 2.335, Bloco A,
Jardim Alvorada,
Jandira/SP

Portaria nº 122, de 05 de julho de 2012